li soi sanzachi levino le ofese, qui soto sarà notado la copia et
forma dil preditto mandato dil signor turcho.

Exemplum litterarum illustrissimi et excellentissimi domini turci
ad  suos  sanzachos,  existentes  circa  confinia  illustrissimi
Dominii Venetorum.
Venuto  el  presente  schiavo,  lator  de  questo  comandamento,

mandò et comandò, zonto che 'l sarà al sanzacho, et ai loci de la
sua jurisdition, che tu sanzacho debbi expressamente devedar, che
da  qui  inanzi,  non  venendo  a  ti  altro  mio  honorato
comandamento, alcuno, sia chi se voglia, non vadi ad dannizar, nè
offender nè per terra, nè per mar, alcuno loco de alcuno homo de
quelli de la illustrissima Signoria de Veniexia, nè in pigliar alcuno
schiavo, nè far alcuna altra ofensione ai subditi suoi, nè ai suo'
confini, ma ben statte advertiti, che da lhoro non siati offesi a la
improvisa.

In Constantinopoli, a dì 24 dezembrio.

Da Ravena,  di  19,  hore  prima  di  nocte.  Come,  a  dì  17,
scrisseno di le artilarie si conducea per expugnar il loco di Majoli.
Ozi hanno aviso, per uno suo, passò eri a presso San Leo, e per
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letere dil conte di Soiano, che a dì 4 fo scoperto uno tratato nel
dito loco di San Leo; et quelle zente si adunò andorno soto el
saxo di San Leo per intrar, secondo lo tratato haveano dentro, con
uno Jacomino Sarto e do altri di  San Leo e uno pre'  Santo da
Tanzano, ch'è pur di San Leo, li quali concorde da un certo loco,
dove è più basso il saxo, gli doveano tirar suso; et, perchè non
veteron il tempo apto in quella nocte, la cosa rimase imperfeta e li
fanti partirono, per modo che 'l ditto prete Jacomino, et doi altri,
foron retenuti et hanno confessato il tradimento. Et il zorno poi
squartono quel Jacomino; et se judica, che questo instesso serà
sequito de li altri. Item, per uno suo, tornò di [754] Faenza, come
venere passato fu cridato publice un bando, per parte dil duca, che
tuti li subditi soy, che fossero fuora a li stipendij d'altri dovesseno
ritornar a casa, soto pena di rebelione e confiscatione de tutti i soi
beni; et che de caetero non potessero più servir a' stipendi d'altri.
Et etiam fo fato intender a li antiani di quella terra, per parte dil
prefato  suo  duca,  che  l'era  per  mandar  de  lì  gente  d'arme  et
pedoni per custodia et securtà di quel loco. Et gli fu risposto, che
erano suficienti loco a guardarlo; et che era in desposition di esso
duca  di  mandar  quanta  gente  gli  paresse,  ma  che  gli  dovesse
etiam proveder del viver, perchè lori non haveano per se; et che
non  intendeva  sentirne  graveza  alcuna  per  darli  el  viver.  Et
judichano, che questo instesso bando sia andato per tute le sue
terre. Item, riceveteno li danari per le zente d'arme.